classificação funcional programática 003342560054 e categoria 

econômica da despesa 3 (despesa corrente) na Natureza de Despesa n° 3.3.90.39 (Outros Serviços 

de Terceiros – PJ). 

PTRES: 168295. 

Nota de Empenho: 2025NE000169. 

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR 
5.1.  O valor anual estimado é de R$ 41.667,69 (quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e 

sessenta e nove centavos), observando-se os preços unitário e total pormenorizados na tabela 

abaixo: 

GRUPO ÚNICO - CAMPO GRANDE/MS 

Descrição Valor unitário Valor total 

Seguro da Frota de Veículos do TRT24 R$ 41.667,69 R$ 41.667,69

[...]

Tribunal, conforme as especificações e condições deste Termo de Referência (TR) e seus 
anexos, nos termos do inciso I, do art. 28, da Lei nº 14.133, de 2021. 

1.2. Frota de veículos avaliada em 10/2024 (tabela FIPE) (possui veículo blindado) no valor de 
R$6.560.179,74 (Seis milhões, quinhentos e sessenta mil, cento e setenta e nove reais e setenta 
e quatro centavos). 

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO 

2.1. A contratação de seguro veicular para a frota do Tribunal visa garantir ao erário a manutenção 
do valor do bem, tanto quando da ocorrência de sinistro quanto da necessidade de indenização

[...]

(despesa corrente); na Natureza de Despesa 3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA. Item SIGEO Nº 151252025374580 - Seguro da frota de veículos. 

7. DO PREÇO MÁXIMO 

7.1. O valor máximo a ser pago por este Tribunal para o presente objeto é de R$ 218.275,39 
(Duzentos e dezoito mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos) 
observando-se o preço unitário e total pormenorizado na tabela constante do Anexo II. 

8. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE 

8.1. Em atendimento ao disposto na Resolução CSJT nº 310/2021, que aprovou o Guia de 
Contratações Sustentáveis da Justiça do Trabalho, serão observados os seguintes critérios de

[...]

valor para cobertura de, no mínimo, 100% da tabela FIPE. Exceto para o veículo Ford/Fusion (item 5 do anexo III), placas NRL-9E82, 
BLINDADO, Valor determinado referente ao valor do veículo e valor da blindagem nível III-A) que deverá ter o valor fixo de R$ 130.536,74 (Cento e 
trinta mil,quinhentos e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos); 

2.3. DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por veículo; 

2.4. DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por veículo; 

2.5. APP – Morte ou invalidez: R$125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) por passageiro. 

3. DO PERFIL DOS MOTORISTAS 

3.1. Características individuais dos motoristas, como tempo de habilitação, idade ou sexo, não devem ser consideradas como condição delimitadora para 

efeitos de fixação do seguro a ser contratado.

[...]

• Valor para indenização por danos materiais a terceiros: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 

• Valor para indenização por danos corporais a terceiros: R$200.000,00 (duzentos mil reais). 

6.2.6.3. Acidente por Passageiro (APP): 
• Valor para indenização por morte por passageiro: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) 
• Valor para indenização invalidez por passageiros: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) 

• Valor para indenização médico-hospitalar por passageiros: R$20.000,00 (vinte mil reais). 

6.2.7. Indicação das Coberturas de assistência 24 horas de forma individualizada, contendo no mínimo os listados no subitem 1.1.12. 

6.2.8. A apólice deverá ser disponibilizada para a CONTRATANTE, em meios eletrônicos e com assinatura eletrônica válida, no prazo máximo de 15